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Abstract 

 

Genom en litteraturstudie samt en expert intervju som genomförts av författaren kan 

slutsatsen dras att skolan skapar, upprätthåller och förstärker rådande könsrollsmönster. Detta 

trots att det i Lpo94 tydligt står att skolan skall motverka traditionella könsrollsmönster. Detta 

innebär att skolan dagligen motsätter sig kravet att alla elever skall få en likvärdig utbildning. 

 

Syftet med uppsatsen är att beskriva lärares inställning till skolans jämställdhetsuppdrag samt 

de strategier som förekommer i arbetet med genomförande av uppdraget. Detta har undersökts 

via intervjuer av tre nu verksamma lärare samt en expertintervju med en nu pensionerad 

genuspedagog.  

 

Resultatet av denna undersökning samt tidigare forskning visar att inställningen hos lärare är 

nyckeln till ett fortsatt gott arbete med jämställdhetsuppdraget. Inställningen visar sig tydligt 

då lärares strategier för att arbeta med jämställdhetsuppdraget varierar beroende på grad av 

inställning. Dock skall inte den enskilde läraren hållas ensam ansvarig då det framkommer att 

ansvariga för den pedagogiska verksamheten, t.ex. rektor, bär ett stort ansvar för 

jämställdhetsuppdraget aktivt utövas på skolorna.  

 

 

Key Words: Värdegrund, jämställdhet, genus, könsroller, likvärdig utbildning.  
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1. Inledning 

 

Under de verksamhetsförlagda utbildningarna samt efter att ha läst kursen ”Makt och kön i 

utbildningen” har intresset för min del vuxit mer och mer gällande genusskapande och 

jämställdhetsuppdraget. Detta uppdrag är en del av den likvärdiga utbildning som skolan är 

ålagd att verka för och läraren är delvis ansvarig för den pedagogiska verksamheten. Detta 

gjorde att valet för undersökningen kom att hamna på lärare och hur de uppfattar sitt arbete 

med jämställdhetsuppdraget.  

 

Via en litteraturstudie bestående av bl.a. Jan Einarsson & Tor G. Hultman (1984) och Kjell 

Granström & Charlotta Einarsson (1995) samt en expertintervju med Solveig Karjel (2008) 

visar det sig att skolan skapar, upprätthåller och förstärker rådande könsrollsmönster. Detta 

står tydligt i kontrast med skolans uppdrag om en likvärdig utbildning som formuleras i 

Lpo94. Flickor och pojkar bemöts olika inom skolan och detta bidrar till att upprätthålla den 

rådande genusstruktur som återfinns i samhället.  

 

Jag har arbetat med den här uppsatsen med antagandet om att skolan upprätthåller, skapar och 

förstärker rådande könsrollsmönster. Detta gör det intressant att undersöka hur uppfattningar 

hos lärare är gällande deras arbete med jämställdhetsuppdraget. Förhoppningsvis ökar 

undersökningen kunskapen om hur lärares inställning påverkar deras uppdrag att skapa en 

likvärdig utbildning för alla, både flickor och pojkar. 

 

 

1.1 Disposition 

 

Först kommer det att presenteras den litteraturstudie som ligger till grund för antagandet om 

att skolan skapar, upprätthåller och förstärker rådande könsrollsmönster, detta för att läsaren 

skall vara införstådd i det syfte och de frågeställningar som uppsatsen har. Vidare kommer det 

att presenteras problemformulering, syfte och frågeställningar. Därefter kommer en historisk 

tillbakablick att ges för att sedan knytas samman av begreppsförklaringar. Avsnittet efter detta 

kommer att behandla den metod och de metodologiska överväganden som gjorts. Här kommer 

det att föras en argumentation för de val som har gjorts. 
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Efter detta kommer resultaten av undersökningen att presenteras, där det går att följa de 

områden som valts att fokusera på. Avslutningsvis kommer en diskussion att föras kring en 

del av de resultat som uppkommit tidigare och knyta samman de med forskares syn på ämnet.  

 

 

2. Tidigare forskning 

 

2.1 Klassrumsforskning 

 

Kjell Granström & Charlotta Einarsson (1995) redovisar könsrollsmönster i klassrummet 

genom att beskriva vad tidigare forskning visat. De finner att kontakten mellan lärare och elev 

ser olika ut beroende av vilket kön eleven har. Pojkar får mer uppmärksamhet från lärare när 

det gäller det öppna samtalet då hela klassen deltar. Detta genom att t.ex. läraren riktar fler 

frågor som har med undervisningens innehåll att göra till pojkar, då eleverna räckt upp handen 

för att svara på frågan. Här menar dock Charlotta Einarsson (2003) att flickor får fler 

tillrättavisningar i klassrummet vad gäller deras ämnesmässiga prestationer. Granström & 

Einarsson (1995) diskuterar vidare om skillnaden mellan pojkar och flickor i klassrummet 

ligger i hur många frågor respektive kön får, eller om skillnaden istället bör ses i att pojkarna 

ger fler fria kommentarer i undervisningen utan att de har blivit tillfrågade av läraren. Ann 

Steenberg (1997) menar att problematiken inte ligger i hur mycket tid pojkarna får tala utan 

det handlar om att som lärare medvetandegöra sig och eleverna om hur vi kommunicerar, med 

vem och vad vi anser är viktigt att lyssna på. Det är det aktiva ”lyssnar- och feed back” 

utrymmet som skapar större självförtroende, delaktighet och engagemang i skolan.  

 

Både Granström & Einarsson (1995) och Jan Einarsson & Tor G. Hultman (1984) menar att 

talföra pojkar talar mer än talföra flickor. Pojkarna har på så vis skaffat sig makten över 

språket och genom språket. De tystlåtna pojkarna talar mer än de tystlåtna flickorna. De 

tystlåtna pojkarna kan finna en roll som medhjälpare åt de dominerande pojkarna, men de 

tystlåtna flickorna förblir ofta osynliga. Alltså är det de talföra pojkarna som styr 

kommunikationen och dess innehåll medan de tystlåtna instämmer och stödjer 

kommunikationen och på så vis bidrar till att upprätthålla könsrollsmönster och 

dominansmönster. 
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2.2 Den dolda läroplanen 

 

”Den dolda läroplanen” ställer andra krav än vad den obligatoriska läroplanen, Lpo94, gör. 

De olika krav som Einarsson & Hultman (1984) redogör är bl.a. 

 

• Kravet att underordna sig lärarnas auktoritet 

• Kravet att kunna vänta 

• Kravet att vara uppmärksam 

 

Dessa krav är med och bestämmer formerna för undervisningen i skolan. Einarsson & 

Hultman finner att den ”dolda läroplanen” ställer olika krav på de två könen. Kraven på 

skolanpassning hos eleverna gäller inte för pojkarna i lika hög grad som för flickorna. 

Flickorna får mindre svängrum och en mer passiv åskådarroll. Pojkarna vänjer sig vid att ta 

friheter och att stå i offentlighetens centrum. Författarna ställer sig frågan ”varför skolan 

håller sig med en dold läroplan som motarbetar jämställdhet?” De finner att 

huvudförklaringen är att samhället, de makthavande grupperna i samhället, vill behålla den 

existerande maktfördelningen.  

 

Flickor följer, mycket oftare än pojkar, de oskrivna regler som gäller för ett 

klassrumsbeteende (Granström & Einarsson 1995). Här menar Solveig Hägglund (1993) att 

flickor har skrivit på ett så kallat socialt ansvarskontrakt som innebär att de ska hjälpa läraren 

att upprätthålla ordningen i klassrummet. Pojkars sociala kontrakt innebär att de gärna får 

hitta på störande aktiviteter under förutsättning att de håller sig utanför verksamheten, för den 

domineras oftast av flickor och kvinnliga lärare. Pojkar och flickor får alltså olika roller i 

relation till verksamheten och detta fungerar som en inledning till könsbestämda 

samhällskontrakt, också kallat genuskontrakt.  

 

Granström och Einarsson (1995) menar att det kan finnas två skäl till varför pojkar och flickor 

behandlas olika i klassrummet. Det ena skälet är att flickor behandlas mer överseende av 

manliga lärare. Manliga lärare kan själva ha blivit fostrade till att vara artiga mot kvinnor. 

Men orsaken kan också ha att göra med att flickorna lärt sig att utnyttja sin kvinnlighet genom 

att exempelvis le sött och därigenom utöva makt mot den manliga läraren. Det andra skälet 

kan vara att flickor anses vara mer skolanpassade än pojkar. När normer som gäller 

klassrumssituationen har överskridits ber flickor i större utsträckning om ursäkt, än pojkar. 
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Lärare upplever inte att flickorna stör klassrumsordningen, vilket lärarna upplever att 

pojkarna är mer benägna att göra.  

 

Elisabeth Öhrn (1993) håller med om att det är pojkarna som dominerar i klassrummet, men 

hon menar att det ibland blir flickornas beteende som ses som problemet. I och med att 

flickorna inte uppför sig på ett sådant sätt att de uppmärksammas blir det ett problem. Förslag 

till förändring blir ofta att uppmuntra flickors beteende i riktning mot pojkarnas, t.ex. att ta för 

sig bättre i klassrummet.  

 

 

2.3 Könskoder 

 

Enligt Bronwyn Davies (2003) är det främst genom språket som eleverna lär sig könskoderna. 

Språket möjliggör det sociala och det personliga livet, men det inskränker också på formerna 

för vad en människa kan vara, till vad som anses förnuftigt inom ramen för språket. För att 

överleva i den sociala världen, anser Davies, att språket är ett nödvändigt verktyg. När språket 

överförs från vuxen till barn stängs barnet i viss mån in i den sociala ordningen, för språket 

tillhandahåller det som behövs för att skapa och upprätthålla den sociala strukturen. När barn 

tar till sig vuxnas sätt att använda språket blir det en bekräftelse på att den vuxnes uppfattning 

om världen är den rätta.  

 

Solveig Hägglund (1993) menar att barn utvecklar en förståelse för könsskillnader och dess 

konsekvenser för den egna identiteten utifrån de symboler, föremål, signaler och sociala 

samspel i deras vardagsmiljöer. Könsbestämningen är knuten till sociala värderingar och de 

processer som formar utvecklingen av barns tankar, känslor och handlingar åt ett könstypiskt 

håll och det påbörjas i barnets samspel med samhället och skolan. Hägglund anser att 

samspelet med andra är den viktigaste källan till värdering och omvärdering av huruvida man 

duger eller ej. I samspelet med lärare och klasskamrater får elevens föreställningar om det 

egna jaget och dess relation till omvärlden innehåll och mening. I det här samspelet och dess 

process är barnen väldigt selektiva när det gäller vad de uppmärksammar, reagerar på, lär sig 

och hur de agerar eftersom deras motivation att bekräfta sin könsidentitet är väldigt stark, 

speciellt under skolår 1-3. Den här sociala könsidentiteten av kön är svår att förändra eftersom 

den skapas och återskapas kollektivt. Den sociala könsidentiteten utvecklas lika mycket 

genom att eleven selektivt förstår vad pojkar och flickor inte är, inte gör eller inte tycker som 
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vad de faktiskt gör och bör göra. I skolan grundläggs elevens förståelse av betydelsen att vara 

pojke eller flicka. Konsekvensen av detta blir att denna förståelse reproducerar vår kulturs 

könsstereotyper. Skolan spelar en betydande roll för könsrollssocialisationen och 

könsrollsutvecklingen.  

 

Solveig Karjel (2008) menar att läraren spelar en betydande roll för jämställdhetsuppdraget, 

eftersom det är läraren som styr och ansvarar för jämställdhet i klassrummet. Hon menar likt 

Hägglund (1993) att det flickor & pojkar och kvinnor & män beter sig som man eller kvinna 

på ett visst sätt för att bli accepterad i den omgivning man befinner sig i. Karjel (2008) finner 

att om man beter sig på ”fel” sätt så kan man bli utstött ur gruppen. Detta är något som lärare 

måste vara medvetna om för att det skall bli jämställdhet. Tyvärr finner Karjel att 

medvetenheten hos lärare och skolledning inte är tillräcklig för att utföra uppdraget på ett 

tillfredsställande sätt.  

 

 

2.4 Lärares interaktion med elever 

 

Enligt Charlotta Einarsson (2003) så uppfattar generellt sett inte lärare sig själva att de beter 

sig annorlunda mot pojkar respektive flickor. Trots allt menar Einarsson att det finns lärare, 

dock en mindre skara, som har högre förväntningar på pojkar i naturvetenskapliga ämnen och 

på flickor i språkämnen. Men generellt sett uppfattar alltså inte lärare att de favoriserar pojkar 

framför flickor eller tvärtom. Men lärares uppfattningar stämmer inte helt överrens med hur 

de agerar i klassrummet menar Einarsson. Pojkar interagerar mer aktivt med läraren under 

pågående lektion än vad flickor gör. Einarsson finner att detta främst tycks handla om att 

pojkar får ta emot fler tillrättavisningar och mer kritik från läraren. Slutligen menar Einarsson 

att de flesta, men inte alla, lärare är medvetna om de skillnader mellan pojkar och flickor som 

råder i klassrummet. 
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3. Problemformulering, syfte och frågeställningar 

 

3.1 Problemformulering 

 

Enligt Lpo94 (Skolverket 1994b) har skolan i uppdrag att skapa en likvärdig utbildning 

oberoende av elevernas könstillhörighet. Ur ett historiskt perspektiv kan slutsatsen dras att 

skolan förbättrat sitt arbete med att nå nu gällande mål, men dock skapar, upprätthåller och 

förstärker skolan idag rådande könsrollsmönster genom t.ex. att flickor och pojkar har skrivit 

på olika genuskontrakt som i sin tur bidrar till ett ojämnställt bemötande av lärare. Det 

bemötande som lärare ger sina elever sker också utifrån en ”dold läroplan” och den ställer 

andra krav än den obligatoriska läroplanen, Lpo94. Detta innebär att skolan dagligen 

motsätter sig kravet att alla elever skall få en likvärdig utbildning. Enligt Lpo94 skall skolan: 

 

aktivt och medvetet främja kvinnors och mäns lika rätt och möjligheter. Det sätt på vilket flickor 

och pojkar bemöts och bedöms i skolan, och de krav och förväntningar som ställs på dem, bidrar 

till att forma deras uppfattningar om vad som är kvinnligt och manligt. Skolan har ett ansvar för 

att motverka traditionella könsmönster. Den skall därför ge utrymme för eleverna att pröva och 

utveckla sin förmåga och sina intressen oberoende av könstillhörighet (Skolverket 1994b:4). 

 

Enligt Skolverket (1994a) måste målet, att behandla pojkar och flickor likvärdigt, definieras 

som en pedagogisk fråga. Detta leder fram till mitt val att intervjua lärare då de står för 

planeringen och utförandet av den pedagogiska verksamheten. Skolan uppnår alltså inte 

kravet om en likvärdig utbildning, därför är det av intresse att undersöka hur lärares 

uppfattningar om deras arbete med jämställdhet är?  
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3.2 Syfte och forskningsfrågor  

 

Syftet med uppsatsen är att beskriva lärares inställning till skolans jämställdhetsuppdrag samt 

de strategier som förekommer i arbetet med genomförande av uppdraget. 

 

• Vilken inställning till jämställdhetsuppdraget har lärarna? Hur värderar lärarna 

jämställdhetsuppdraget? 

• Hur anser sig lärarna uppnå de mål som Lpo94 uppställt gällande 

jämställdhetsuppdraget? 

• Vilka strategier använder sig lärarna av för att arbeta med jämställdhetsuppdraget? 

 

 

3.2.1 Motiv till frågeställningarna 

 

”Inställning till jämställdhetsuppdraget” ämnar belysa lärares uppfattningar om hur de 

värderar jämställdhetsuppdraget genom att undersöka vilket intresse och medvetenhet, 

gällande genus- och könsrollsmönster, lärare har angående jämställdhetsuppdraget. Solveig 

Karjel (2008) menar att lärares medvetenhet och intresse kring genus- och könsrollsmönster 

är mycket viktiga faktorer för utförandet av jämställdhetsuppdraget, därav kommer 

”inställning till jämställdhetsuppdraget” att analyseras utifrån dessa två faktorer inbegripna 

under ordet inställning. Eftersom jämställdhetsuppdraget tydligast är utformat under rubriken 

”En likvärdig utbildning” i Lpo94 så vänder sig uppdraget till skolan och därmed också 

läraren för att säkra elevens skolgång. Kategorin ”inställning till jämställdhetsuppdraget” 

kommer att utgå från tre underkategorier; lärares roll, skillnader mellan pojkars & flickors 

beteende i skolan och lärares medvetenhet kring genus- och könsrollsmönster. 

 

Med den andra frågan som rör måluppfyllelse undersöks hur lärare anser sig uppnå de mål 

som Lpo94 uppställt. Detta för att bl.a. ge ytterliggare perspektiv till nästa fråga om hur lärare 

uppfattar sitt arbete med jämställdhetsuppdraget.  

 

Den tredje frågan, om vilka strategier som används, anses vara en ”hur – fråga”. Tanken är att 

lyfta intervjun från en abstrakt till en mer konkret nivå för att undersöka hur lärare i praktiken, 

enligt deras uppfattning, arbetar med uppdraget. Med strategier ämnas belysa både omedvetna 

och medvetna val som lärare gör i sin undervisning som berör jämställdhetsuppdraget.  
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4. Historisk återblick 

 

I en lärarhandledning från 1842 framkommer det att flickor bör uppfostras för helt andra 

ändamål i samhället än pojkar, eftersom flickors natur och väsen är så olika pojkars. Samma 

år infördes folkskolestadgan som kom att bli en viktig gräns för flickors utbildning. Med 

folkskolestadgan markerades för första gången att flickor skulle få samma undervisning som 

pojkar (Gunilla Molloy 1992). Inga Wernersson (1995) skriver att i Sverige under 1800-talets 

senare hälft när ett nytt allmänt utbildningssystem började byggas upp fördes diskussioner 

angående vilka skillnader som borde göras i undervisningen av flickor och pojkar. Gunilla 

Molloy (1992) presenterar Anders Oldberg som året efter introduktionen av folkskolestadgan, 

1843, skrev en ny lärarhandledning. I den framkommer vikten av att undervisa bägge könen 

efter deras olika behov. Oldberg anser att skälen för sina argument bara är ”öfwerflödigt” att 

redovisa. Här ställer Wernersson (1995) upp ett antal argument som fördes under senare delen 

av 1800-talet. Flickor ansågs inte vara kroppsligt lämpade att studera i samma hårda takt som 

pojkar. En del trodde att flickor under puberteten inte skulle utstå intellektuell ansträngning 

för att det skulle vara ett hot mot flickornas egen hälsa och deras möjligheter att som vuxna 

föda livsdugliga barn. Denna risk minskade om studietakten och kraven anpassades efter 

flickornas förmåga. Ett annat argument var att flickorna inte ansågs vara lika intelligenta som 

pojkarna. Ett tredje argument var att kvinnor och män hade olika uppgifter i samhället. Därför 

måste den utbildning och träning som skolan försåg eleverna med vara åtskild med bl.a. olika 

innehåll för att tillgodose samhället.  

 

Else-Marie Staberg (1992) redovisar sekelskiftets, mellan 1800- 1900-talen, 

utbildningssystem. Hon menar att systemet var strikt segregerat efter både kön och 

socialklass. Både flickor och pojkar inom arbetarklassen fick gå i folkskolan. Pojkarna från 

borgerligheten fick sin utbildning genom de statliga läroverken som hade sina rötter i 

katedralskolorna. Här gavs pojkarna utbildning för framtida maktpositioner. I början av 1900-

talet fanns det även tekniska elementläroverk för pojkar, dessa läroverk var avgiftsfria fram 

till år 1905. Eftersom flickor inte släpptes in på läroverken var deras enda möjlighet till 

utbildning på sekundär nivå att föräldrarna bekostade utbildningen själva. Flickornas 

alternativ var privata flickskolor eller samskolor. Det fanns enbart några få statliga samskolor 

med rätt till realexamen. Från 1923 kunde flickor tas in i de allmänna läroverken, men bara 

om det inte kostade staten något eller om ingen manlig elev därmed utestängdes. Det var först 
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1927 som kvinnliga elever fick samma rättigheter som de manliga att studera vid de allmänna 

läroverken. 

 

En expertgrupp tillsattes under 1957-års skolberedning, deras uppgift var att belysa 

flickskolornas ställning i utbildningssystemet. Flickskolan bibehölls men avskaffades under 

1960-talet i och med att grundskolan genomfördes. Dock så fanns det fortfarande grupper som 

ansåg att det behövdes särskilda skolformer för flickor. (Skolverket, 1994a)  

 

Wernersson (1995) menar att det under 1960- och 1970-talen diskuterades angående 

samundervisning för flickor och pojkar. Av diskussionen att döma fick samundervisningen sig 

ett upplyft. Några av de argument som talade för samundervisning var bl.a. att det genom 

forskning och erfarenhet visar att flickor klarar skolarbetet minst lika bra som pojkar, det 

finns inga skillnader beträffande pojkars och flickors intelligens. I och med att samhället har 

förändrats så har även samhällsintresset förändrats. Under 1960- och 1970-talen var 

samhällsintresset att kvinnor och män skulle vara verksamma inom alla viktiga områden, som 

t.ex. i hemmet och på arbetsmarknaden. Både män och kvinnor ansågs därför behöva samma 

kunskaper och erfarenheter och det ansågs kunna åstadkommas genom bl.a. samundervisning. 

Wernersson beskriver också den klassrumsforskning som bedrevs under 1960- och 1970-

talen. Resultatet av forskningen var att lärare ägnade mer tid åt pojkarna än åt flickorna. Detta 

skapade en diskussion som innebar att situationen sågs som ett uttryck för kvinnlig dominans 

i skolan. De många kvinnliga lärarna med kvinnliga normer gav inte pojkarna tillräckligt med 

rörelsefrihet, varken socialt eller fysiskt. Den extra uppmärksamheten som pojkarna fick 

tolkades i huvudsak som tillrättavisningar och kontroll av olika slag. I och med slutsatsen som 

drogs under 1960-talet; att särundervisning inte var nödvändig, menar Skolverket (1994a) att 

grundskolans inrättande blev ett steg för det offentliga skolväsendet att få till uppgift att verka 

för ökad jämställdhet. Samundervisningen fungerade som ett verktyg för att nå ökad 

jämställdhet.  

 

Wernersson (1995) beskriver att tanken på särundervisning åter var tillbaka under 1980-talet. 

Några av de argument som var då löd bl.a. att i rena flickgrupper kan flickor få möjlighet att 

utvecklas socialt och intellektuellt utan att störas av den pojkdominans som brukar prägla 

samundervisning. Flickor får också träna specifika förmågor, framförallt att tala offentligt och 

hävda sina egna intressen. Flickor behöver också starka och tydliga rollmodeller. Det kan de 

få genom kvinnliga lärare i flickklasser och genom att flickor/kvinnor framträder i alla roller i 
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klassrummet. Flickor har egna kunskapsintressen och inlärningsmönster som inte får 

tillräckligt utrymme i blandade grupper.  

 

Wernersson fortsätter med att kort beskriva 1990-talets början. Hon menar att det höjdes 

röster om att kvinnodominansen i skolan påverkade pojkarna på så vis att de inte fick några 

goda och verklighetsanpassade manliga förebilder. Enligt Wernersson var det en del som 

menade att kvinnornas krav på ordning och icke-våld hämmade pojkarnas naturliga behov av 

att slåss och bråka.  

 

 

5. Begrepp och tolkningar 

 

5.1 Vad är jämställdhetsuppdraget? 

 

Jag har valt att citera detta utdrag ur Lpo94 som det jag kallar för jämställdhetsuppdraget.  

 

Skolan skall aktivt och medvetet främja kvinnors och mäns lika rätt och möjligheter. Det sätt på 

vilket flickor och pojkar bemöts och bedöms i skolan, och de krav och förväntningar som ställs på 

dem, bidrar till att forma deras uppfattningar om vad som är kvinnligt och manligt. Skolan har ett 

ansvar för att motverka traditionella könsmönster. Den skall därför ge utrymme för eleverna att 

pröva och utveckla sin förmåga och sina intressen oberoende av könstillhörighet  

(Skolverket 1994b:4). 

 

Detta beskriver tydligt skolans uppdrag att, för eleven, säkerställa en likvärdig utbildning. Det 

finns ytterliggare text i Lpo94 som behandlar jämställdhet men jag finner att detta stycke bäst 

stämmer överrens med mitt syfte och mina frågeställningar. 

 

Skolverket (1997) definierar jämställdhet i skolan utifrån nu gällande styrdokument som en 

pedagogisk fråga och ett tvärvetenskapligt kunskapsområde. Därför menar Skolverket att 

detta innebär att skolan tar hänsyn till genus och hur det hör samman med existerande 

skolkoder i såväl organiseringen av verksamheten som valet av arbetsformer, metoder och 

innehåll i undervisningen. För att detta skall ske krävs ett medvetet förhållningssätt.  
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5.2 Könsroll 

 

Enligt Nationalencyklopedin (2008) är könsroll en sammanfattande term för socialt och 

kulturellt betingade skillnader mellan könen vad avser beteende, värderingar, normer, 

föreställningar, resurser, makt och prestige. Enligt Skolverket (1994a) introducerades 

könsrollsbegreppet under 1960-talet och detta var en första antydan till att 

maktasymmetrin och arbetsfördelningen mellan könen inte var biologiskt utan socialt 

bestämda. Grundskolan skulle vara ett redskap för en ny och jämställd uppfostran där 

påverkan skulle börja så tidigt som möjligt och könstillhörighet inte skulle vara grund 

för någon gruppering eller sysselsättning. Pojkarna skulle, i samma utsträckning som 

flickorna, få kunskaper och färdigheter som förberedde dem för att som vuxna kunna 

utföra sin del av arbetet med hem och barn. Flickorna skulle, i samma utsträckning 

som pojkarna, få kunskaper och förberedas för en permanent plats på 

arbetsmarknaden.  

 

Under 1970- och 1980-talen började dock könsrollsbegreppet starkt ifrågasättas av 

olika kvinnorörelser och inom kvinnoforskningen. Det menades att könsrollsbegreppet 

stod för en statisk samhällsmodell som understödde den bestående samhällsstrukturen. 

Kvinnors liv och villkor, tillika könsroll, förändrades inte i den takt som man hade 

förväntat sig. Diskussionen svängde från att ha handlat om kvinnoroll till att handla 

om kvinnokultur. Tidigare hade både kvinnor och män uppfattats som offer men nu 

var det istället kvinnorna som var förtryckta och männen som förtryckte. I och med 

detta uppstod en konflikt i relationen mellan könen I denna diskussion uppkom 

begreppet genus som kom att allt mer ersätta könsrollsbegreppet (Skolverket 1994a). 

 

 

5.3 Genusteori 

 

Gunilla Jarlbro (2006) menar att begreppen kön och genus började användas under 1970-talet 

och att Gayle Rubin nämns som den som lanserade begreppsparet ihop. R.W. Connell (2003) 

menar att termen genus är hämtad från grammatiken där den kan härledas till en 

indoeuropeisk ordstam som betyder ”att producera”.  
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Enkelt kan paret kön och genus beskrivas som att kön står för det biologiska könet och genus 

betecknar det sociala könet. Det är dock inte så oproblematiskt som att genus står för det 

sociala och kön för det biologiska (Jarlbro 2006). Även Connell (2003) belyser problematiken 

kring genusbegreppet genom att grundligt analysera det. Connell menar att språket är en 

viktig aspekt av genus. Han visar på att det inom många språk finns en trikotomi av tre genus: 

maskulinum, femininum och neutrum. När det diskuteras genusfrågor i samhället brukar man, 

enligt Connell, bortse från neutrum och enbart utgå från en dikotomi med begreppen 

maskulinum och femininum. Med dessa två begrepp och med utgångspunkt från en biologisk 

uppdelning i hanar och honor definierar man då genus som den sociala eller psykologiska 

skillnad som motsvarar denna uppdelning, förstärker den eller orsakas av den. Connell menar 

att genus vanligtvis syftar på den kulturella skillnad mellan kvinnor och män, som bottnar i 

den biologiska uppdelningen av hanar och honor. Denna tanke bygger på dikotomi och 

kontrast. Connell menar att tunga invändningar har höjts mot en sådan definition och han 

beskriver en invändning så här: 

 

En definition som bygger på skillnader innebär att där vi inte kan se någon skillnad, ser vi inget 

genus. Med en sådan definition skulle vi inte kunna se genusegenskaperna hos lesbisk eller 

homosexuell kärlek (som bygger på genuslikhet), och inte heller den kraftfulla genusdynamiken i 

en manlig armé. Vi skulle bli förvirrade av forskningsresultat som bara konstaterar små 

psykologiska skillnader mellan kvinnor och män, eftersom det skulle tyda på att deras genus hade 

försvunnit (Connell 2003:20).  

 

Connell visar på en väg förbi dessa invändningar, han menar att huvudpoängen bör vara att 

släppa fokus på skillnaderna och istället sätta fokus på relationerna. Vad genus framförallt 

handlar om är de sociala relationer inom vilka individer och grupper agerar. Avslutningsvis 

menar Connell att genusmönster är föränderliga, det kan skilja sig markant mellan olika 

kulturella kontexter men att det fortfarande är genusmönster. I och med att genusmönster 

skapas socialt genom de strukturer som begränsar individers handlande kan det upplevas att 

genusordningen är oföränderlig. Men i takt med att den mänskliga praktiken skapar nya 

situationer och nya strukturer, förändras också genusmönstret.  

 

Ann Steenberg (1997) benämner den dikotomi som förklarats tidigare som en sortering. Hon 

menar att sorteringen för vad som anses vara maskulinum och femininum ser olika ut i varje 

samhälle och varje tid. Enligt Steenberg är särskiljandet av femininum och maskulinum en 

princip, likt en osynlig hand, som sorterar och placerar var sak på sin plats. Man kan inte vara 
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det ena utan att utesluta det andra. Hon menar att den ”osynliga handen” vid sortering 

upprättar en överenskommelse om vad som skall tillhöra maskulinum och femininum. Detta 

är dock inte en automatiskt sorterande. Denna överenskommelse hänvisar Steenberg till vad 

som kallas för genuskontrakt. Detta kontrakt förklarar hon på tre nivåer.  

 

• På kulturell nivå yttrar sig genuskontrakten sig som att den kvinnliga principen är 

introvert och passiv och den manliga principen är extrovert och aktiv. 

• På samhällelig nivå kan genuskontrakten visa sig i form av t.ex. lagstiftning, praxis 

och sedvanor. 

• På socialiseringsnivå handlar det om anpassning, vad som passar pojkar och flickor 

och hur de ska vara. (Steenberg 1997:16) 

 

Steenberg menar alltså att genuskontrakten finns såväl i både den privata sfären som den 

offentliga. Genuskontrakten är inte statiska, utan de är i ständig förändring. Enligt Steenberg 

innebär detta allt från medvetna strategiska drag till omedvetna positioneringar och i denna 

process är både män och kvinnor medskapare.  

 

 

6. Metod - Tillvägagångssätt i undersökningen  

 

Den metod som valdes var en halvstrukturerad kvalitativ intervju. Detta för att den bäst 

besvarar uppsatsens syfte och dess frågeställningar om att undersöka uppfattningar hos lärare 

hur de arbetar med jämställdhetsuppdraget. Nedan kommer en redovisningen och 

argumentation över de val som gjorts. 

 

 

6.1 Varför intervju? 

 

Eftersom det är lärares uppfattningar som undersöks så tillfredställer inte en observation eller 

en textanalys uppsatsens frågeställningar och syfte. Det förekommer många 

observationsstudier inom detta ämne men eftersom uppsatsen syfte inte är att undersöka vad 

lärare faktiskt gör utan hur de själva uppfattar sitt arbete så är observation som metod 

utesluten. En enkätstudie skulle passa till viss del men enligt Alan Bryman (2002) så finns det 
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ingen möjlighet till att få respondenten att fördjupa sina svar vid en enkät eftersom det inte 

finns någon intervjuare vid besvarandet av frågorna. I denna undersökning skall möjligheten 

finnas att ställa följdfrågor för att få respondenterna att fördjupa sina svar för en ökad 

förståelse.  

 

Birgitta Odelfors (2008) menar att styrkan i en intervju är att flera människors upplevelser blir 

tolkade och att enkla vardagsfrågor blir besvarade. Även Steinar Kvale (1997) menar att 

styrkan i en intervju är att den kan fånga en mängd olika personers uppfattningar om ett ämne 

och därmed ge en bild av en mångsidig och kontroversiell mänsklig värld. Intervjun ger, 

enligt Helene Thomsson (2002), en god möjlighet till att öka förståelsen av någonting som vi 

tidigare visste en del om, men som vi inte ansåg oss förstå tillräckligt väl. Hans Gordon 

(1978) anser bl.a. att intervjuns styrka är möjligheten till tilläggsinformation t.ex. att kunna 

föra anteckningar om respondentens mimik eller andra fysiologiska reaktionsmönster under 

intervjun.  

 

 

6.2 Kvalitativ forskning 

 

Bryman (2002) menar att den kvalitativa forskningens ontologiska inriktning är 

konstruktionismen. Denna teori innebär att sociala företeelser och deras mening skapas av de 

sociala aktörerna. Dessa sociala företeelser skapas inte bara via socialt samspel utan de 

befinner sig också i ett tillstånd av ständig revidering. Det tolkande synsättet som generellt 

återfinns inom kvalitativ forskning beskriver Annika Lantz (1993) som en antipositivism eller 

ett hermeneutiskt synsätt. Lantz menar att fenomen ges mening och kan förstås bara i sitt 

sammanhang. Även Kvale (1997) menar att den kvalitativa forskningsintervjuns syfte är att få 

beskrivningar av den intervjuades livsvärld i avsikt att tolka deras mening. Genom att välja en 

kvalitativ ingång eftersöks de vardagliga beskrivningarna, tankarna och förståelsen av dessa 

sociala fenomen (Helene Thomsson, 2002).  

 

Kritik har uppkommit mot de kvalitativa undersökningarna vad gäller generaliserbarheten. 

Lantz (1993) menar att i och med att människor tillskriver ett fenomen egenskaper och 

förstår det utifrån sina erfarenheter så får fenomenet en olikartad betydelse. En likartad ställd 

fråga får olika innebörd för olika människor. Bryman (2002) menar också att kvalitativa 

undersökningar kan få problem med generaliseringen, eftersom forskarna ofta gör deltagande 
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observationer eller ostrukturerade intervjuer med ett litet antal individer ur en viss 

organisation eller ett visst bostadsområde. Detta innebär att det blir problematiskt att 

generalisera resultaten till andra miljöer.  

 

En annan fråga som Bryman (2002) diskuterar är reliabilitetsfrågan. Enligt Bryman så kan 

kvalitativa undersökningar vara svåra att återskapa. Han menar att det är omöjligt att ”frysa” 

en social miljö och de sociala betingelser som sker. Bryman menar också att det blir svårt att 

återskapa undersökningar p.g.a. att den är ostrukturerad och att resultatet ofta bygger på 

forskarens intressen.  

 

 

6.3 Halvstrukturerad intervju 

 

Den halvstrukturerade intervjun innebär, enligt Alan Bryman (2002), att forskaren har en lista 

över specifika teman som ska beröras. Respondenten har dock stor frihet att utforma svaren på 

sitt eget sätt. Forskaren har fortfarande möjlighet att ställa motfrågor på det som respondenten 

svarar 

 

Vid en öppen intervju ställs, enligt Lantz (1993), en vid och öppen fråga. Respondenten får 

här möjlighet att själv beskriva hur den uppfattar ett fenomen. Intervjun kan således ta en väg 

som inte intervjuaren hade tänkt från början, det är respondenten som styr. Vid en 

strukturerad intervju menar Bryman (2002) att intervjun strikt följer ett förutbestämt 

frågeschema. Detta gör det enklare att se vilka frågor som har ställts till respondenten. 

Bryman finner att utfrågningarna skall vara så lika som möjligt så att skillnaderna mellan de 

olika intervjuerna som ingår i undersökningen blir så små som möjligt.  

 

Mellan den öppna och den strukturerade intervjun finns då den halvstrukturerade intervjun. 

Den ger som tidigare beskrivits en viss grad struktur. Bryman anser att det finns en 

reliabilitetsproblematik, t.ex. svårigheten att kopiera en intervju bl.a. genom att intervjun inte 

är strukturerad, Detta hoppas jag kunna åtgärda till viss del genom den grad av struktur som 

den halvstrukturerade intervjun ger. 
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6.4 Intervjuguide 

 

Problematiken med en kvalitativ undersöknings reliabilitet kan underlättas om det tydligt 

visar hur undersökningen gått tillväga, t.ex. genom en tydlig intervjuguide.  

 

Kvale (1997) beskriver intervjuguiden som ett hjälpmedel till att ange de teman som är 

föremål för undersökningen och i vilken ordning de kommer att tas upp. Frågorna ska, enligt 

Bryman (2002), täcka de områden eller teman som forskaren är intresserad av men det ska 

ske utifrån intervjupersonens perspektiv.  

 

Anledningen till att använda en intervjuguide är, enligt Idar Magne Holme & Bernt Krohn 

Solvang (1997), att det inte ska finnas för stor styrning från forskarens sida. De synpunkter 

som kommer fram är resultat av respondentens egna uppfattningar. Kvale (1997) menar att 

frågorna både har ett tematiskt och ett dynamiskt värde. Ur tematisk synpunkt ska varje fråga 

ha relevans för forskningsämnet och ur dynamisk synpunkt ska frågorna ta hänsyn till 

förhållandet mellan forskaren och respondenten. Kvale menar att en bra intervjufråga bör 

vara tematisk till kunskapsproduktionen och dynamisk till skapandet av ett bra samspel 

mellan forskaren och respondenten.  

 

Holme & Solvang (1997) menar att det i en intervjusituation ofta dyker upp andra idéer eller 

uppfattningar som ersätter eller fördjupar de frågor forskaren har i sin intervjuguide. I det 

fallet bör man, enligt Jane M. Ruane (2006), komplettera guiden med uppföljningsfrågor. 

Dessa frågor kan vara till hjälp om forskaren vill följa upp och/eller fördjupa olika 

kommentarer som respondenten kommer med. 

 

Inledningsvis, i intervjuguiden som använts, har frågor ställts som rör närliggande fakta för 

respondenten t.ex. respondentens utbildning och antal år som verksam lärare. Detta efter 

Lantz (1993) och Brymans (2002) beskrivningar om att få igång samtalet och för att 

respondenten skall känna sig trygg. Lantz (1993) och Bryman (2002) menar också att detta 

hjälper till att sätta in respondentens svar i ett sammanhang.  
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6.5 Urval av respondenter 

 

Uppsatsens undersökning kommer att ske utifrån ett lärarperspektiv eftersom det, enligt 

Skolverket (1994a), är lärarnas och arbetsenhetens uppgift att anpassa 

undervisningssituationen och de pedagogiska metoderna för att passa för alla elever. Enligt 

Skolverket måste målet, att behandla pojkar och flickor likvärdigt, definieras som en 

pedagogisk fråga. Detta leder fram till mitt val att intervjua lärare då de står för planeringen 

och utförandet av den pedagogiska verksamheten. Skolan uppnår alltså inte kravet om en 

likvärdig utbildning, men hur är lärares uppfattningar om deras arbete med jämställdhet?  

 

Tanken var från början att genomföra fem intervjuer, dock så blev det enbart fyra. När 

transkribering av den sista intervjun skulle genomföras så var inte hela intervjun inspelad, 

utan bara delar av den. Vid denna tidpunkt ansåg jag att det var för kort tid kvar att boka, 

genomföra och transkribera en ny intervju, så beslutet togs att de fyra intervjuer som var 

färdiga fick stå som empirisk grund.  

Kravet för intervjuerna var att respondenten skulle arbeta inom skolår 1-6, detta för att jag 

finner störst intresse kring dessa år. Dessutom intervjuades en pensionerad lärare som under 

sina verksamma år var utbildad genuspedagog. Denna person används som en expertintervju 

men kommer att behandlas med samma analysmodell som övriga respondenter.  

 

Sökandet efter respondenter startade med ett urval från min sida att söka efter närliggande 

skolor. Jag tog kontakt via telefon med sammanlagt sex skolor, varav tre av dessa jag 

genomförde intervjuer på. De två resterande skolorna har jag försökt att få kontakt med igen 

efter första samtalet men har tyvärr inte lyckats med det. Bokandet av intervjuer har skett 

både genom en första kontakt med rektor men också genom direktkontakt med lärare. Kontakt 

har också tagits med respektive rektor till respondenterna för ett godkännande av intervjun. 

De respondenter som valdes ut blev fyra kvinnor, tre av dem är fortfarande verksamma lärare 

och den sista är nu pensionerad lärare men har arbetat med genusfrågor under många år. 
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6.6 Presentation av respondenter 

 

6.6.1 Respondent 1 

 

Respondent 1 är en kvinna som har arbetat i ca 30 år som lärare. Hon har en 

lågstadielärarutbildning men har kompletterat sin utbildning så hon har behörighet upp till år 

7. Just nu är hon klasslärare för år 6 och undervisar i ämnena matematik, svenska, engelska 

och NO. Skolan som hon arbetar på är en F-9 skola i ett område som kan bedömas ha en hög 

grad elever med invandrarbakgrund. Hon kommer att benämnas som R1 under 

resultatredovisningen och i diskussionen.  

 

 

6.6.2 Respondent 2 

 

Respondent 2 är också en kvinna och har en mellanstadieutbildning från lärarhögskola. Hon 

har varit verksam lärare sedan 1975 och har nu ett delat klasslärarskap för år 4 och 5 som går 

gemensamt. Hon undervisar i alla ämnen utom matematik, idrott, musik och slöjd. Skolan 

som hon arbetar på är en F-9 skola i ett område med elever av olika kulturer, både med 

svenska elever och elever med invandrarbakgrund. Hon kommer att benämnas som R2 under 

resultatredovisningen och i diskussionen. 

 

 

6.6.3 Respondent 3 

 

 Även Respondent 3 är kvinna och hon har en grundskolelärarutbildning 1-7 med ämnena 

svenska, so och bild. Hon har arbetat sedan 1992 och är klasslärare för år 6. Hon undervisar i 

ämnena SO, matematik, NO och delvis svenska. Denna klass är hennes första klass under år 

4-6, tidigare har hon bara arbetat med år 1-3. Hon kommer att benämnas som R3 under 

resultatredovisningen och i diskussionen. 
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6.6.4 Respondent 4  

 

Respondent 4 är den intervju som benämns som expertintervju. Experten heter Solveig Karjel 

och är nu pensionerad efter 42 år inom läraryrket. Hon har en småskollärarutbildning från 

1965 och har även en genuspedagogutbildning. Karjel har under ett par terminer videofilmat 

sig tillsammans med sina elever för att uppmärksamma den genusproblematik som hon ansett 

råda i klassrummet. Hon har även arbetat mycket med enkönade grupper vissa lektioner under 

flera år och har även föreläst inom området genus och skola. Under resultatredovisningen 

kommer hon att benämnas som R4, men under diskussionen kommer hon att benämnas som 

både R4 och med sitt namn. Detta för att försöka göra skillnad på henne som respondent och 

som expert.  

 

 

6.7 Genomförande av intervju 

 

Intervjuerna genomfördes på plats där respektive lärare arbetade och den femte intervjun 

genomfördes i hemmet hos respondenten. Samtliga intervjuer har spelats in på ljudband för att 

sedan transkriberas till pappersform. Detta enligt Kvales (1997) resonemang om att 

intervjuaren istället för att anteckna svar kan koncentrera sig på ämnet och dynamiken i 

samtalet. Intervjuerna varade mellan ca. 30 – 45 min. Expertintervjun tog 1h och 15 min. Vid 

intervjutillfället har en intervjuguide använts (Bilaga 2), för att få en halvstrukturerad intervju. 

Även följdfrågor (Bilaga 3) har ställts och de varierar beroende på vad respondenten har 

berättat. Intervjuaren ställde både mer och mindre öppna frågor och karaktären av intervjun 

kan beskrivas som en monolog. Respondenterna funderade och resonerade själva medan 

intervjuaren lyssnade och ställde följdfrågor.    

 

 

6.8 Bearbetning och analys 

 

Intervjuerna har transkriberats ordagrant, men dock vid vissa tillfällen har valet gjorts att 

sammanfatta respondenternas svar. Detta vid de tillfällen då respondenten svarat 

osammanhängande t.ex. vid påbörjande av ny mening som mynnat ut i tystnad, för att sedan 

påbörjas igen med andra ord.  
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Uppsatsens syfte är att beskriva uppfattningar hos lärare och därmed hamnar fokus på hur de 

valda lärarna uppfattar och beskriver sitt arbete med jämställdhetsuppdraget. Som metod till 

analysen har Kvales (1997) meningskoncentrering använts. Denna metod innebär att det 

väsentliga i det transkriberade materialet från intervjuerna pressas samman för att 

sammanfattas i kortare uttalanden.  

 

Analysen har grundats på det syfte uppsatsen har och utifrån de forskningsfrågor som valts att 

undersökas. Kategoriseringen av de tre forskningsfrågorna ser ut som följande till: 

 

1. Inställning. Denna kategori kommer att besvara frågan om lärares inställning, detta 

görs genom att dela upp ”inställnings - frågan” i tre underkategorier: 

− Lärares roll, t.ex. hur lärare behandlar flickor och pojkar i undervisning. 

Lärares egna ord antas representera sanningen. 

− Skillnader mellan pojkars och flickors beteende i skolan. Lärares egna ord 

antas representera sanningen. 

− Lärares medvetenhet kring genus- och könsrollsmönster. Min egen 

tolkning av det som respondenterna har svarat.  

2. Uppnående av mål. Lärares egna ord antas representera sanningen Denna kategori 

besvarar frågan om måluppfyllelse. 

3. Vilka strategier som används. Också i denna kategori antas lärares egna ord 

representera sanningen. Denna kategori besvarar frågan om vilka strategier som 

används. 

 

Steinar Kvale (1997) menar att forskaren bör göra en distinktion mellan två olika perspektiv 

på respondenten, informant eller representant. Med informant menas att det är respondentens 

ord som undersöks och med representant menas att respondenten är föremål för en analys. 

Forskaren tolkar respondenten utifrån det talade ordet men kan också ta hjälp av den 

tilläggsinformation som intervjutillfället gav. Utifrån de kategorier jag valt att använda mig 

av, ser jag respondenten som informant i frågorna 2 och 3, och i fråga 1 ryms både informant 

och representant. 

 

Denna kategorisering har gjorts för att underlätta analysen i syfte att besvara 

forskningsfrågorna.  
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6.9 Etiska överväganden 

 

Min utgångspunkt har tagits ur Vetenskapsrådets (2003) text ”Forskningsetiska principer 

inom humanistisk-samhällsvetenskaplig forskning”, då jag försökt att tagit fasta på de krav 

som återfinns där.  

 

Jag har informerat respondenterna genom att delge dem, via pappersform (bilaga 1 och 4), 

syftet med undersökningen, deras medverkan samt kravet om konfidentialitet. Expertintervjun 

kommer dock inte att vara anonym, detta för att ge ytterliggare tyngd åt de svar som givits av 

experten. Experten har tillfrågats och också godkänt det material som presenteras i uppsatsen. 

Både Steinar Kvale (1997) och Vetenskapsrådet (2003) menar att respondenterna bör 

informeras om undersöknings generella syfte och att deltagandet är frivilligt. Detta har alltså 

gjorts via en utskrift (Bilaga 1 och 4). 

 

Angående ljudupptagningar och det transkriberade materialet har detta förvarats av mig på ett 

sätt att inga obehöriga kan ta del av det, enligt Vetenskapsrådets (2003) riktlinjer. Min tanke 

med transkriberingarna har varit att inte skriva med namn eller information som kan tänkas 

påverka respondenten negativt, detta enligt Kvales (1997) mening. 

Steinar Kvale menar att det råder en konflikt mellan det etiska kravet på konfidentialitet och 

grundläggande principer för vetenskaplig forskning t.ex. möjligheten att för andra forskare 

återskapa resultatet. Detta är jag medveten om men eftersom denna uppsats är av kvalitativ 

natur försöker jag istället att höja reliabilitetsvärdet via andra medel, t.ex. en tydlig 

intervjuguide. 

 

 

7. Resultat och analys 

 

 

Härnäst kommer det att presenteras de resultat som undersökningen givit. Resultaten kommer 

att presenteras enligt de forskningsfrågor som ställdes tidigare; lärares inställning, uppnående 

av mål samt vilka strategier som används. Eftersom lärares inställning är uppdelad i tre 

underkategorier kommer de således att presenteras enligt följande; lärares roll, skillnader 

mellan pojkars och flickors beteende i skolan samt lärares medvetenhet.  
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7.1 Lärares inställning till jämställdhetsuppdraget 

 

7.1.1 Lärares roll 

 

Alla fyra respondenter menar att läraren har en viktig roll gällande hur jämställdhetsuppdraget 

utförs. R1 och R2 menar att lärarens roll är viktig så till vida att det är lärarens roll att 

behandla alla elever lika. R3 och R4 anser att läraren har en avgörande roll för 

jämställdhetsuppdraget, R4 resonerar vidare och finner att det är läraren som styr i 

klassrummet och därmed också läraren som ansvarar för jämställdhet i klassrummet. Hon 

menar att om läraren är omedveten då är det ingen jämställdhet eftersom läraren omedvetet 

överför genuskoder till eleverna. R3 är inne på samma slutsats som R4 och uttrycker att den 

största effekten för jämställdhetsuppdraget ligger i lärarens förhållningssätt om hur lärare 

hanterar jämställdhet i vardagen runt omkring eleverna. Hon upplever dock att det är svårt att 

nå fram och förändra någonting hos eleverna. 

 

R2 resonerar kring att det är pojkarna som tar det största talutrymmet i klassrummet och att 

det är lärarens uppgift att ta itu med det. Hon säger bl.a. 

 

…man försöker tänka på att inte låta pojkar vara så som de så gärna vill vara (R2). 

 

R1 anser också att det är pojkarna som står för det största talutrymmet och därmed också de 

som hon som lärare oftast får säga till. R1 menar dock att de tysta pojkarna i klassrummet 

ibland försvinner till följd av de högljudda och att detta är en problematik som man som 

lärare måste se till att försöka åtgärda. Vidare finner hon att det också är många flickor som 

också sitter tysta. Hon menar att de tysta eleverna ofta kommer i skymundan, detta 

exemplifierar hon genom att beskriva en situation då eleverna vill ha hjälp. Hon upplever att 

pojkarna oftare och mera högljutt åkallar lärarens uppmärksamhet. Detta leder till att hon 

ibland går till dem först utan att tänka på dem som sitter och väntar, vilket oftast är flickor 

och tysta pojkar. Även R2 belyser en liknande hjälpsituation, då pojkar oftare än flickor hörs 

högst och mest. Hon berättar att hon alltid går runt i klassrummet och tar alla i ordning. Hon 

menar att det gäller att man alltid har i tankarna att inte favorisera pojkarna bara för att de 

skriker högst och att hon alltid har det i bakhuvudet någonstans.  
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R3 berör också talutrymmet i klassrummet då även hon upplever att det är pojkarna som står 

för den absolut största delen av talutrymmet. Hon menar dock att pojkar i den mognadsåldern 

(år 6), och med alla hormoner som de har då, har ett behov av att få stöka, få röra på sig, få 

diskutera och vara på ett helt annat sätt men det ryms inte i ett klassrum. I klassrummet finns 

det få möjligheter att individualisera undervisningen på ett sätt som bemöter både pojkar och 

flickor där de just då befinner sig, för alla ska inrätta sig i en speciell ordning där det är fult 

att prata rakt ut och man ska sitta still. Detta, menar R3, blir ojämnställt i sig även om det är 

ojämnställt att pojkarna tar den mesta av tiden av talutrymmet. Hon upplever detta som 

mycket komplext.  

 

R4 har arbetat mycket med enkönade grupper vid ett par tillfällen varje vecka under en 

längre tid. I början när hon arbetade med enkönade grupper upptäckte hon att eleverna i de 

olika grupperna hanterade problem som de fick på olika sätt i de olika ämnena. Detta belyser 

hon genom att beskriva osämja i relationer. Hon menar att det oftare är konflikt i 

pojkgruppen eller flickgruppen än att det händer mellan pojkar och flickor. R4 beskriver 

pojkarnas konflikt med att det är mer ”raka rör” och knytnävar och med flickorna är det mer 

under ytan, det kan vara svårt att komma åt. Här menar R4 att det är lärarens uppgift att lära 

pojkar att verbalt kunna uttrycka sin ilska och med flickor måste lära sig att våga stå för det 

som de tycker inför varandra och inte bli sura för att de tycker olika. Hon menar också att 

läraren måste försöka göra jämställdhet intressant och hjälpa eleverna på traven. Som lärare 

är det väldigt viktigt att ”puffa” på flickorna så de vågar stå på sig, anser R4. Detta gäller inte 

bara flickor utan det kan också gälla pojkar, tillägger hon. 

 

Vad gäller placering av elever så har R1, R2 och R4 berört denna punkt. Hos alla 

respondenter sitter elever oftast i grupper om fyra elever. R1 berättar att hennes tanke vid 

placering av elever är att det först och främst skall bringa lugn och ro i klassrummet. Det 

handlar om att skapa så bra förutsättningar som möjligt för arbetsron. Hon menar att man ska 

kunna sitta bredvid vem som helst då det är arbetstid och hon upplever inte att det blir några 

suckar eller, blickar eller stönanden vid presentation av nya platser.  

 

R2:s tanke vid placering är att eleverna ska sitta med någon som de inte har suttit bredvid 

förut. Hon försöker undvika, om hon vet att det är två stycken som verkligen är ovänner och 

det ligger djupt, att placera dem ihop.  
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R4 berättar om att hon för 25 år sedan satte eleverna två och två, då också pojke och flicka så 

långt det gick. På senare tid undviker hon detta då hon upplever att flickan får agera för 

mycket ”stötdämpare” åt pojken. Hon har satt elever i grupper om fyra och hon upplevde att 

flickorna generellt tittar mycket mer på varandra än vad pojkarna gör, de kör igång med sitt. 

Därför satte hon eleverna enligt följande modell: 

 

 

 

Pilarna indikerar åt vilket håll eleverna alltså sitter. På så vis befriar man pojkarna från att ha 

en ”småfröken” bredvid sig, eftersom flickor ofta intar den rollen, enligt R4.  

 

 

7.1.2 Skillnader mellan pojkars och flickors beteende i skolan 

 

R1 berättar att hon ibland ser skillnader mellan flickors och pojkars beteende i klassrummet. 

Hon tycker sig se ibland att pojkarna tar större plats och är mera småbråkiga. Men hon menar 

också att det är en del av flickorna i hennes nuvarande klass som har varit rörigare. R1 låter 

eleverna hjälpa till i klassrummet, en roll som hon kallar ”hustomtar”. Varje vecka är det två 

elever, oftast en flicka och en pojke som utses att hjälpa till, uppgifterna är t.ex. sopa golvet, 

vattna blommor och torka av borden i matsalen. Här menar R1 att hon kan se att en del elever 

helst vill slippa undan och det är oftare pojkar än flickor. Ibland händer det att pojkarna 

smiter, men hon är noga med att påpeka att en del pojkar sköter uppgifterna ordentligt.  
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R1 pekar på att skillnaderna mellan pojkar och flickor gällande val av aktivitet på rasten. Hon 

menar att nästan alla pojkar i hennes klass är med och spelar fotboll och att några flickor 

också är med, men inte alla. En del andra flickor går lite istället och pratar.  

 

R1 lägger en rätt så stor del av intervjutiden till att hantera en fråga som hon själv valt att 

berätta om, det handlar om jämställdhetsuppdraget och den religion som elever utövar samt 

vanor i deras kultur. Hon menar att det kan vara problematiskt för vissa flickor att få t.ex. 

simundervisning då deras religion inte tillåter att de vistas i badhus samtidigt som män. Hon 

påpekar också att det sker även för pojkar. R1 belyser också den här problematiken med ett 

exempel, hon menar att när man åker på lägerskola så får inte flickor sova kvar utan de ska 

åka hem. Hon upplever att: 

 

…ibland kanske man inte kan komma något längre därför att det är religionen många gånger då 

som styr. Då får man acceptera det som det är (R1). 

 

Även R2, R3 och R4 håller med om att pojkarna är dem som tar för sig mest i klassrummet, 

främst av talutrymmet. R2 belyser, likt R1, kulturaspekten. R2 menar att det i hennes klass 

finns en del invandrarelever och hon upplever att invandrarpojkar får ta för sig mera i 

jämförelse med sina systrar. Hon exemplifierar med en lektion från hemkunskapen då hon 

menar att invandrarpojkar inte behöver ta hand om tvätten hemma i samma utsträckning som 

sina systrar. Hon upplever att invandrarflickor ofta är väldigt duktiga på att hjälpa till rent 

praktiskt medan pojkarna inte gör någonting. Det skall tilläggas att R2 menar att det här är en 

liten referensgrupp hon talar om.   

R2 skiljer sig från R1 på punkten om hur flickorna agerar i klassrummet. Här menar R2 att 

flickorna i hennes klass är tysta och tillbakadragna. De arbetar själva och frågar kompisarna i 

större utsträckning än vad pojkarna gör. Hon menar också att flickor i den här åldern (4:an 

och 5:an) är mer mogna än vad pojkar är när det gäller motoriskt.  

 

R3 berättar att hon tolkar flickor som mer mogna än pojkar, hon menar att de har en förmåga 

att se situationer utifrån och klarar av att ta ansvar för den t.ex. att vara lugna och inte prata 

rakt ut. R3 menar att pojkarna lever mycket mer i nuet, de vill ha svar på sina behov här och 

nu t.ex. genom att de rör sig mer, de låter mer, tar mycket plats och tar stor del av 

talutrymmet. Detta leder till att flickorna, i praktiken, känner att det är ingen idé för pojkarna 

tar så mycket utrymme, då lutar sig flickorna tillbaka och blir tysta. De nöjer sig med det. 
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Den mognad som R3 berättar om, beskriver hon att flickor kan inrätta sig i ett allmänt 

förhållningssätt som krävs för att det ska fungera på ett annat sätt än vad pojkar mäktar med. 

Det handlar t.ex. om vara lugn och klara av att sitta tyst. Hon upplever att pojkar är mer 

självklara i sitt sätt att ta plats, det gör inte flickorna i den här klassen.  

 

Även R4 stämmer in att det är pojkarna som generellt tar det största talutrymmet i 

klassrummet. Flickor är generellt mer tillbakadragna och de intar en ofta en hjälpande roll. 

R4 pekar på en skillnad genom att exemplifiera pojkars och flickors konflikthantering. Hon 

menar att det är vanligare att konflikter uppstår inom pojkgruppen och inom tjejgruppen än 

att det sker mellan grupperna. Vid en eventuell konflikt menar R4 att det är mer ”raka rör” 

och knytnävar när det handlar om pojkgruppen. I flickgruppen är det mycket mer under ytan, 

det kan vara svårt att komma åt.  

 

Under alla fyra intervjuer har frågan om användandet av pojk- och flickgrupper ställts, därav 

har alla respondenter givit svar inom denna fråga. R1 menar att det kan vara bra t.ex. under 

idrotten, för hon upplever att det finns olika önskemål i pojk- respektive flickgrupper. 

Pojkarna vill ha mera bollspel och flickorna vill ha mera redskapsgymnastik. Hon ställer sig 

positiv till en tillfällig uppdelning då det kan tillgodose eleverna om det bara är flickor eller 

pojkar, dock anser hon att det är viktigt att man inte tappar bort den ordinarie undervisningen 

med både flickor och pojkar. R1 berättar också att de har haft pojk- och flickgrupper där de 

har suttit och talat. I grupper har det talats om hur man ska vara en bra kamrat och liknande 

och hon upplever att det har gett ett gott resultat. R1 tror att enkönade grupper kan vara 

jättebra då eleverna kanske vågar tala mer i vissa frågor när det bara är ett kön.  

Även R2 anser också att en tillfällig uppdelning av pojkar och flickor kan vara jättebra, men 

likt R1 tycker hon att det inte ska ske jämt utan vid vissa tillfällen. R2 tar också upp idrotten 

som exempel då hon menar att: 

 

…vissa sporter kan vara så tuffa så att tjejerna känner sig liksom överkörda av stora tuffa killar 

och vågar inte ta för sig och vågar inte prova på och göra grejerna (R2). 
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Hon berättar också att de på hennes skola brukar dela upp klassen när det skall diskuteras 

vissa saker som t.ex. sexualundervisningen.  

 

Då gör vi så att vår skolsköterska brukar ta hand om killarna i en grupp och tjejerna i en grupp så 

att säga och prata killsnack och tjejsnack då som vi säger (R2). 

 

Detta upplever R2 som ganska självklart, eftersom det är mycket lättare att tala om flickorna 

om det bara är flickor och likadant med pojkar. Hon berättar att både pojkar och flickor blir 

fruktansvärt generade så de nästan inte säger någonting när det är blandgrupp inom 

sexualundervisningen.  

R3 menar att flickor i enkönade grupper känner sig mer fria att uttrycka vad de vill, testa vad 

de vill och prata rakt ut vilket de inte gör när pojkarna är där. Hon upplever att flickorna 

tycker att det är jättehärligt med flickgrupp, särskilt på idrotten. Hon menar att pojkarna 

också måste få stöka och ställa till utan att de känner att de tar allt från flickorna. Under 

skolarbetet, som sker i klassrummet, finner R3 att flickorna arbetar mer fokuserat när det är 

enkönade grupper. För pojkarna klarar inte av det, de behöver mer stöttning och styrning i 

det egna arbetet.  

 

R4 har arbetat med enkönade grupper sedan 1994 och har genom utvärderingar med eleverna 

kommit fram till slutsatsen att både pojkar och flickor har tyckt att det har varit skönt med 

enkönade grupper men speciellt flickorna. Flickor kan också vara elaka mot varandra men 

hon upplever att det är värre för flickorna att göra bort sig inför pojkarna och det är värre för 

pojkarna att göra bort sig inför flickorna. R4 har arbetat med olika ämnen i enkönade grupper 

t.ex. matematik, svenska och social kompetens liknande livskunskap. Hon upptäckte när hon 

provade enkönade grupper att pojkar och flickor hanterade problem de fick på lite olika sätt. 

Som exempel ger hon pojkars och flickors olika sätt vid konflikthantering som jag tidigare 

nämnt.  

 

 

7.1.3 Lärares medvetenhet kring genus och könsrollsmönster 

 

R1 menar, som jag tidigare har beskrivit, att pojkar tar mer plats i klassrummet. Hon tror att 

anledningen till detta fenomen handlar mycket om personlighet, men också hur föräldrar 

uppfostrar sina barn samt tankar kring flickor och pojkar. Hon berättar att hon har förstått att 
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man gör olika även om man inte är medveten, utan att tänka på det. Vidare menar R1 att hon 

försöker lära både flickor och pojkar att ställa upp i klassrummet genom att de får vara 

hustomtar, som jag tidigare beskrivit. Här gör hon ingen skillnad mellan pojkar och flickor.  

 

R1 berättar om en hjälpsituation i klassrummet där pojkarna oftast åkallar lärarens 

uppmärksamhet när de vill ha hjälp och flickorna väntar tyst på att få hjälp. Detta upplever 

hon som en problematik då hon ibland kommer på sig själv att gå före till de högljudda 

pojkarna, detta är något som man som lärare måste se upp med, enligt R1.  

 

R1 tar också upp arbetslaget och hur de hjälper varandra i arbetet. Hon menar att det ibland 

behövs män i arbetslaget som kan göra saker som hon själv inte når fram med på samma sätt. 

Hon tror att männen gör agerar på ett annat sätt som kanske är närmare elevernas, detta 

tillägger R1 också kan bero på ålder. De saker som hon tänker på är t.ex. spela fotboll med 

eleverna på rasterna och vid konflikt då R1 menar att hon inte har samma fysiska styrka att 

gå in i konflikten. Vad gäller fotbollsspelandet menar R1 att det ger ringar på vattnet, när 

eleverna har haft en bra rast så blir det bra inne. Vid frågan om var hennes kompetens 

kommer in svarar hon att hon kan, när hon är ute på rast, gå och prata med flickorna som 

kanske inte är med och spelar fotboll. Hon säger att hon har möjlighet att se andra 

konstellationer eftersom hon vet att vid fotbollsplanen behöver hon inte vara. Då får man tid 

till de andra eleverna.  

 

R1 säger också att hon gärna vill tro att pojkar och flickor skall kunna göra allting lika, men 

ställer sig senare frågan om det inte någonstans är så att pojkar och flickor är olika i vissa 

avseenden. Lite senare resonerar R1 kring huruvida flickor börjar närma sig pojkarna. Hon 

menar att tidigare i historien har det varit mer av tradition att flickor inte spelar fotboll, men 

att flickorna nu börjar komma fram i och med att det blir damfotboll och tjejlag. 

 

Även R2 finner att pojkars beteende delvis beror på uppfostran. Som jag beskrev tidigare 

upplevde R2 att invandrarpojkar får ta för sig mer än vad deras systrar får göra. Hon tror att 

de är vana att kunna ta för sig mer från hemmet. Om man frångår elevers kulturella bakgrund 

så tror hon att det överlag, både i och utanför skolan, är så att man accepterar att pojkar tar 

för sig på ett mera bullrigt sätt. Här har, enligt R2 skolan, en stor roll att behandla alla lika. I 

denna likabehandling finner R2 att hennes roll bl.a. är att inte tycka att det är bekvämt att gå 

till den som skriker utan att alltid ha i tankarna att inte favorisera pojkarna.  
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R3 nämner att hon upplever det som svårt att nå fram och förändra någonting hos eleverna. 

Hon tror att den största effekten ligger i lärarens förhållningssätt runt omkring eleverna, hur 

läraren hanterar vardagen. Hon upplever att det är ett svårt arbete och att det alltid kräver att 

man är mentalt med och tänker. Hon menar att alla är skolade ojämställt och att det går av 

bara farten. Hon resonerar och kommer fram till att grunden läggs redan i hemmet för att 

byggas vidare inom förskolan och senare inom skolan. R3 tror att om man vill åstadkomma 

någon förändring så måste man nog bli medveten om denna ojämställdhet för att kunna 

åstadkomma någonting.  

R3 finner att skolan måste föra mycket mera diskussioner kring ämnet och att personalen i 

skolan måste bli medvetna om sitt eget beteende. Hon tror att desto mer man arbetar och 

tänker på det desto mer går det automatiskt tillslut. Då blir det inte så svårt att vara jämställd 

hela tiden.  

 

R3 är noga med att påpeka att hon inte tycker att det handlar om att göra flickor till pojkar 

och tvärtom utan att det istället handlar om att neutralisera och medvetandegöra könsrollerna 

så eleverna kan göra ett medvetet val i framtiden.  

 

Även R4 anser att eleverna har mycket att tjäna på att få möjligheten att lära sig allt som 

ryms inom en människas förutsättningar och inte bara få lära sig en del. Även R4 tror att 

mycket handlar om att vara medveten om sitt agerande och hon berättar att hon 1994, trots 

sin medvetenhet, fördelade frågor ojämnt i klassrummet. Detta blev hon medveten om efter 

det att några lärarstudenter meddelat henne att de räknat antalet frågor hon fördelade till 

pojkar respektive flickor. R4 berättar vidare att det handlar om att vara vaken angående 

dominansen i klassrummet, vare sig det gäller flickor eller pojkar.  

 

R4 talar om att det är koder som vuxna inte är medvetna om som vi överför till eleverna.  

 

Jag beter mig som kvinna på ett sätt så jag ska bli accepterad i samhället, eller i min omgivning 

som kvinna. Om jag beter mig på fel sätt då kan jag bli utstött ur gruppen. Det är likadant med 

flickor och pojkar också (R4). 

 

R4 berättar, likt R3, att det handlar om att bli medveten och hela tiden reflektera över sig 

själv och sitt agerande eftersom det tillkommer nya saker i samhället hela tiden. Hon menar 
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att samhället har delat upp vad som är passande att göra för män respektive kvinnor och 

hennes utgångspunkt är att hon tror generellt att flickor och pojkar har samma 

förutsättningar. Hon berättar att hon inte tror att det finns några generella genetiska behov 

hos flickor och pojkar utan att det är socialt inlärt.  

 

 

Sammanfattning av resultat från kategorin lärares inställning till jämställdhetsuppdraget: 

 

Inställning Negativ Positiv 

R1 X  

R2 X  

R3  X 

R4  X 

 

Med negativ menas låg grad av medvetenhet och intresse och med positiv menas hög grad av 

medvetenhet och intresse. Detta är givetvis en avvägning som har fått gjorts då det i vissa fall 

kan vara svårt om en respondent har hög grad av intresse och låg grad av medvetenhet, då har 

det gjorts en helhetsbedömning av respondentens svar.  

 

 

7.2 Uppnående av mål 

 

R1 tycker att hon når upp till målen med argumentet att hon tycker att de fungerar bra 

tillsammans. Hon syftar då bl.a. på att det inte blir några suckar eller sura miner vid byte av 

platser. 

 

R2 tycker att det är svårt att säga att man når upp till målen då det inte finns någon 

formulerad måluppfyllelse. Hon tycker att det är svårt att läsa ut ur den text (Bilaga 1) som 

givits till respondenterna. Hon upplever istället att det är någonting som man arbetar med 

hela tiden, det skall genomsyra allt som läraren gör. Men hon upplever att hon många gånger 

känner att hon inte räcker till för vissa elever att de skall få utveckla sig på det sättet som den 

skulle kunna göra. R2 tycker också att inom skolan kan man alltid göra mera. Hon tycker att 

hon försöker i alla fall, i det lilla som hon själv uttrycker det.  
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R3 tycker inte att hon når upp till de uppsatta målen med anledning av att hon tänker för lite 

på jämställdhetsuppdraget. Hon berättar att hon, när hon började arbeta med år 4-6, var 

chockad över hur det såg ut mellan pojkar och flickor speciellt vad gäller talutrymme i 

klassrummet. Som jag beskrivit tidigare tror R3 att det behövs mer diskussion om ämnet 

inom skolan och att personal behöver medvetandegöra sig om sitt eget förhållningssätt 

gentemot eleverna.  

Även R4 upplever inte att hon har nått målen. Hon tycker, likt R2, att det mer kan ses som 

strävans mål och att hon aktivt har strävat mot dem. Hon berättar att hon verkligen har 

försökt göra det som hon är medveten om utifrån hennes egna förutsättningar. Hon upplever 

att det är som att slåss mot en jätte eftersom stödet från främst skolledning inte är stort. 

 

 

Sammanfattning av resultat från kategorin uppnående av mål: 

 

Uppnående av mål Ja Nej 

R1 X  

R2  X 

R3  X 

R4  X 

 

 

 

7.3 Strategier 

 

R1 menar att hon inte har några speciella strategier för jämställdhetsuppdraget. Men allt 

eftersom samtalet skrider berättar hon om sina tankar och det framkommer vissa tankar som 

jag väljer att tolka som strategier. Det som beskrivits som ”hustomtar” är en strategi, här 

berättar R1 att hon försöker lära både pojkar och flickor att ställa upp i klassrummet. En 

annan strategi är att försöka vara vaksam vid hjälptillfälle då pojkar oftast skriker högst, här 

menar hon att det är någonting man får se upp med. Pojk- och flickgrupper kan ses som en 

strategi då R1 berättar att det underlättar för eleverna att tala i vissa frågor.  

 

Även R2 upplever att hon inte har några aktiva strategier utan hon tror att det handlar om hur 

man som lärare behandlar eleverna helt enkelt. R2 menar likt R1 att hon försöker tänka på att 
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inte tycka att det är bekvämt att gå till den som skriker högst vid en hjälpsituation. Hon 

berättar att hon brukar endera ignorera eller säga till den som skriker. Hon berättar vidare att 

hon försöker gå runt i klassrummet och hjälpa eleverna i tur och ordning. R2 menar att hon 

har det i bakhuvudet någonstans att alltid behandla alla elever lika. R2 menar att hennes 

arbete som lärare alltid skall genomsyras med en tanke på jämställdhet.   

 

Vidare under intervjun visar det sig dock att R2 använder sig av enkönade grupper. Detta gör 

hon för att hon tycker att i vissa frågor är det lättare för de bägge grupperna att samtala om 

flickor med enbart flickor och vice versa, främst då när det gäller sexualundervisningen.  

 

Rent praktiskt t.ex. städning, tycker hon att flickor är bättre på att hjälpa till då hon upplever 

att pojkar inte gör någonting alls. Då menar R2 att det är hennes och skolans uppgift att se till 

att pojkarna lär sig det i skolan t.ex. genom hemkunskap eller städning efter bilden.  

 

Även R3 berättar att hon inte har några speciella strategier. Vidare under intervjun 

exemplifierar R3 en situation, det handlar om val av högläsningsbok. Hon berättar att 

vanligtvis är hennes första tanke att boken skall tillfredsställa pojkarna men att hon sedan 

aktivt tänker att hon måste vara lika noga med att välja en bok som flickor gillar. R3 berättar 

att hon försöker vara aktivt medveten i sitt sätt att verka och vara mot eleverna i vardagen 

och vara medveten om hur hon själv fungerar och hur det påverkar eleverna.   

 

I samband med bokningen av intervjun berättar R3 att hon fick en idé. Hon delade ut en 

enkät till eleverna där de skulle kryssa i bl.a. ”pojkar talar mest i klassen” eller ”flickor talar 

mest i klassen”. Detta gjorde hon för att medvetandegöra eleverna hut talutrymmet fördelas i 

klassrummet mellan flickor och pojkar.  

 

R3 som enskild pedagog upplever alltså inte att hon arbetar med några speciella strategier, 

men hon berättar att arbetslaget har en strategi som de arbetar efter ibland. Vid elevens val då 

idrott finns att välja, har arbetslaget upptäckt att det nästan bara är pojkar som väljer idrott. 

Detta tror R3 medför att idrotten under elevens val inte blir intressant för flickorna, därför har 

arbetslaget beslutat att vid vissa tillfällen bara ha flickidrott på elevens val.  
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R4 är den enda av respondenterna som menar att hon har arbetat efter speciella strategier. 

Hon berättar att hon arbetat med pojk- och flickgrupper under flera års tid. Detta för att hon 

uppfattar att pojkar och flickor generellt hanterar problem de ställs inför på olika sätt. Som 

exempel belyser R4 pojkars och flickors olika sätt att hantera konflikter, då hon menar att 

pojkar använder knytnävar och med flickor rör det sig mycket mer under ytan. Detta har hon 

arbetat med i enkönade grupper då hon försökt lära pojkarna att kunna uttrycka sin ilska 

verbalt och flickorna har fått träna på att stå för det de tycker inför varandra och inte bli sura 

för att de tycker olika. 

 

En strategi är att fokusera på det jag uppfattar som de tycker är svårt, generellt i pojkgruppen. Att 

de får träna på det. Är det något flickorna tycker är svårt, som jag uppfattar, så tar jag tag i det 

(R4). 

 

Som jag beskrivit tidigare fördelade R4 sina frågor ojämnt fast hon upplevde att hon var 

medveten då. Här menar hon att hon valt en strategi för att motverka detta. Hon menar att det 

vid frågetillfälle i regel är en pojke som får svara, därför har R4 valt strategin att om det är en 

flicka som räcker upp handen först så ger hon frågan till henne. 

 

R4 har också vid ett flertal tillfällen videofilmat sig själv i klassrummet tillsammans med 

eleverna för att sedan analysera materialet. Detta gjorde henne uppmärksam på att pojkarna, 

under samlingen på mattan, som reste sig upp på knä fick frågan av henne. Detta menar R4 

handlar om att söka en gynnsam position, men hon som pedagog kan inte acceptera det då 

hon upplever att det inte är jämställt. Därför införde hon, genom att meddela eleverna, att den 

som ställer sig upp på knä, den får ingen fråga.  

 

Tidigare har det beskrivits om R4:s tankar angående placering av elever i klassrum. Hon har 

satt elever i grupper om fyra och hon upplevde att flickorna generellt tittar mycket mer på 

varandra än vad pojkarna gör, de kör igång med sitt. Därför satte hon eleverna enligt följande 

modell. Pilarna indikerar åt vilket håll eleverna alltså sitter. På så vis befriar man pojkarna 

från att ha en ”småfröken” bredvid sig, eftersom flickor ofta intar den rollen (Modellen finns 

beskriven tidigare under rubriken ”lärares roll”).  
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Strategierna hos respondenterna kan sammanfattas enligt följande modell: 

 

 

Strategier Enstaka Flertaliga 

R1 X  

R2 X  

R3 X  

R4  X 

 

 

7.4 Sammanställning av resultatredovisning 

 

Denna sammanställning görs för att läsaren skall få en god bild av de resultat som tidigare 

presenterats.  

 

 Positiv 

inställning 

Negativ 

inställning 

Uppnående 

av mål 

Ej 

uppnående 

av mål 

Enstaka 

Strategier 

Flertaliga 

strategier 

R1  X X  X  

R2  X  X X  

R3 X   X X  

R4 X   X  X 

 

De reflektioner som bl.a. kan göras är att tre av fyra respondenter inte anser sig nå upp till de 

mål som skolan har angående jämställdhetsuppdraget. Extra intressant är att expertintervjun, 

R4, trots sitt omfattade arbete med flertaliga strategier inte anser sig uppnå målen. Den enda 

som anser sig nå målen är R1 som också bedöms ha en negativ inställning till 

jämställdhetsuppdraget. Intressant är också att R2 som bedöms ha en negativ inställning inte 

anser sig uppnå målen. 
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8. Diskussion 

 

Av resultatet att döma så är inställningen till jämställdhetsuppdraget en avgörande faktor för 

hur arbetet bedrivs. Detta stöds även av litteratur i form av Maria Hedlin (2006), 

Myndigheten för skolutveckling (2003) och Solveig Karjel (2008) m.fl. R1, som jag anser 

har en låg inställning till jämställdhetsuppdraget, upplever sig själv nå upp till de mål som 

Lpo94 uppställt. Även R2 anser sig jag ha en låg inställning till uppdraget och hon anser 

själv att hon inte når upp till målen. Både R1 och R2 bedöms ha enstaka strategier för 

verkandet av jämställdhetsuppdraget och dessa strategier är ofta omedvetna och inaktiva. 

Däremot är R3 och R4 bedömda att ha en hög inställning till jämställdhetsuppdraget och 

ingen av dem anser sig uppnå målen. Deras strategier är ofta medvetna och aktiva, speciellt 

R4:s. R3 har enstaka strategier och R4 har flertalet strategier. Därför anser jag, med stöd av 

litteratur, att jämställdhetsuppdraget är en kunskapsfråga.  

 

I problemformuleringen beskrivs arbetet med jämställdhetsuppdraget som en pedagogisk 

fråga. Detta hänvisas till Skolverket (1994a) som menar att om målet, en skola där pojkar och 

flickor behandlas likvärdigt, skall förverkligas är det viktigt att kunskapsområdet 

könsskillnader i skolan definieras som en pedagogisk fråga. Arbetet i skolan måste därför 

bygga på en djup kunskap om flickors och pojkars olika förutsättningar och villkor. Även 

Solveig Karjel (2008) menar att lärarens roll är av stor vikt. Det är läraren som styr i 

klassrummet och det är läraren som ansvarar för jämställdhet i klassrummet. Enligt Karjel 

blir det ingen jämställdhet om läraren är omedveten.  

 

Charlotta Einarsson (2003) menar att lärare generellt sett inte uppfattar sig själva som att de 

beter sig annorlunda mot pojkar respektive flickor i undervisningen. Både R1 och R2 belyser 

detta, de menar att de har som utgångspunkt att bemöta flickor och pojkar lika men att det 

inte alltid blir så då pojkarna tar mycket av uppmärksamheten i klassrummet. Detta är, enligt 

Maria Hedlin (2006), vanligt förekommande då lärare själva är omedvetna om att de oftare 

vänder sig till pojkar eller så menar de att det är pojkarna som tar utrymme.  

 

”Den dolda läroplanen” som Einarsson & Hultman (1984) redovisar återfinns tydligt i 

respondenternas svar. R3:s svar, angående skillnader i flickors och pojkars beteende, 

stämmer väl överrens med de krav som ”den dolda läroplanen” ställer, bl.a. kravet att sitta 
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still och vara tyst. Granström & Einarsson (1995) menar att flickor oftare än pojkar följer de 

oskrivna regler som R3 beskriver. R3 menar att det handlar om en mognadsskillnad mellan 

pojkar och flickor men jag tolkar detta enligt Steenbergs (1997) förklaring om genuskontrakt. 

Steenberg menar att genuskontrakten finns på tre nivåer och denna nivå finner jag vara en 

socialiseringsnivå, hon beskriver socialiseringsnivån som en nivå där det handlar om vad 

som passar flickor och pojkar och hur de ska vara. Jag finner även stöd från Hägglund (1993) 

som menar att flickornas genuskontrakt innefattar att hjälpa läraren att upprätthålla ordningen 

i klassrummet. Det skall inte förringas att det skulle handla om en mognadsfråga och 

Skolverket (1997) visar på att det genom hjärnforskning resulterat i att flickor utvecklas och 

mognar tidigare än pojkar. Skolverket menar att denna mognad tas i bruk av läraren genom 

att flickorna engageras i att ta ansvar för skolans sociala fostran av pojkarna. Samtidigt 

vänjer sig pojkarna vid att stå i centrum och bli uppmärksammade. Detta, anser jag, blir 

väldigt komplext genom att det både handlar om en mognad hos flickor och en social fostran 

hos pojkar. 

 

 

8.1 Enkönade grupper den vanligaste strategin 

 

Den vanligaste strategin som framkommit under undersökningen har varit pojk- och 

flickgrupper. Anna-Marie Sandquist (1998) ställer sig positiv till enkönade grupper vid 

speciella sammanhang. Men hon avfärdar en återgång till flick- och pojkklasser. Hon menar 

att de vanligaste skälen till pojk- och flickgrupper är bl.a. att flickorna slipper den 

pojkdominans som återfinns i klassrummet. Flickor kan i lugn och ro få träna specifika 

sociala förmågor som att tala offentligt och hävda sina egna intressen. Argumenten för 

pojkarna handlar också om att de får möjlighet till att träna specifika sociala förmågor, 

framförallt inlevelse och empati, utan att flickorna tar över. Dock finner Sandquist att 

effekterna av könsindelade grupper inte är helt klarlagda. Läraren måste, vid enkönad 

undervisning, ha klara målsättningar för vad man vill uppnå, annars är risken att effekten blir 

en helt annan än avsikten. Kritiska röster har höjts mot enkönade grupper och Sandquist 

nämner framförallt en person, Lars Jalmert. Enligt honom skulle enkönade grupper bli en 

vinst för flickorna på kort sikt, eftersom de då kan göras bättre hörda utan pojkarna. Men på 

lång sikt förlorar både pojkar och flickor på det. Han menar att samhället har haft en 

tudelning under flera generationer, vilket medfört att kvinnor och män har fått svårt att förstå 

varandra. Han jämför detta förhållande med förhållandet mellan invandrare och svenskar och 
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frågar hur dessa två grupper skall få förståelse för varandra när de lever var för sig. Samma 

fråga finner han vara relevant att ställa vad gäller kvinnor och män. Istället för enkönade 

grupper skall skolan behandla flickor och pojkar så lika som möjligt genom att sträva efter att 

få med pojkarna på typiskt ”flickaktiga” aktiviteter och vice versa.  

 

Även Skolverket (1997) redogör för enkönade grupper. Bl.a. nämns Anne-Mette Kruse som 

hävdar att följderna av samundervisning innebär begränsningar för de båda könen.  

 

Båda könen låser om sig och sina värderingar och bygger upp eller förstärker de redan existerande 

stereotypa föreställningarna om det motsatta könet (Skolverket, 1997:24). 

 

Kruse hävdar att en medveten segregering kan åstadkomma en uppmjukning av de stereotypa 

föreställningarna.  

 

 

8.2 Hur går man vidare? 

 

Karjel (2008) uttrycker att barn: 

 

…har så mycket att tjäna på att få möjligheten att lära sig allt som ryms inom en människas 

förutsättningar och inte bara få lära sig en del (Karjel, 2008:11). 

 

Maria Hedlin (2006) menar att jämställdhet inte handlar om att förändra elevers personlighet 

utan om att utöka deras handlingsrepertoar och ge dem fler valmöjligheter. Vidare menar 

Hedlin att lärargrupper måste tillägna sig kunskap om samhällets könsstruktur och de olika 

villkor som råder för flickor och pojkar i skolan. Skolverket (1994a) menar att lärare måste 

bli medvetna om sitt eget agerande och de val dem gör angående organisering av 

undervisning, val av arbetsformer etc.  

 

Allt ansvar skall dock inte läggas på den enskilde läraren. Solveig Karjel (2008) menar att 

jämställdhet också handlar om en prioriteringsfråga där rektor har en avgörande roll. Även 

Anna-Marie Sandquist (1998) finner att rektor i egenskap av pedagogisk ledare har ett 

särskilt ansvar för att undervisning planeras och läggs upp på ett sådant sätt att eleverna, 

oavsett kön, får likvärdiga möjligheter till utveckling och lärande.  
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8.3 Slutsats 

 

I problemformuleringen framkommer det att skolan skapar, upprätthåller och förstärker 

rådande könsrollsmönster. Det resultat som framkommit, att inställningen hos lärare är en 

starkt bidragande orsak till hur jämställdhetsuppdraget bedrivs, samt stöd från litteratur finner 

jag vara nyckeln till problemformuleringen. Inställningen hos lärare grundar sig mest på ett 

omedvetet förhållningssätt till jämställdhetsuppdraget men det tycks också vara en 

prioritetsfråga. Som jag nämnt tidigare ligger det en problematik i inställningen kring 

jämställdhetsuppdraget p.g.a. delvis lärares omedvetenhet men också till stor del på rektorers 

inställning. För att gå vidare i arbetet med jämställdhet behövs ämnet belysas mer inom 

området för pedagogiska frågor samt förankras hos ansvariga för den pedagogiska 

verksamheten.  

 

Vad gäller val av metod så tycker jag att den fungerade bra utifrån att syfte besvarades. Det 

är möjligt att några korrigeringar skulle kunna göras angående vilken grad av struktur 

intervjun har. Vid en mer strukturerad intervju blir också reliabiliteten kring undersökningen 

mer lätthanterlig, dock finner jag att eftersom en väl genomarbetad intervjuguide använts så 

bör reliabiliteten hamna på en nivå som är tillfredsställande. Jag har också tidigare påpekat 

att undersökningen inte ämnar vara generaliserbar och vid användandet av samma 

intervjuguide vid ett annat tillfälle med andra respondenter kan ge andra svar. Vad gäller 

urvalet av respondenter så tycker jag att det är synd att inte ett bredare urval har kunnat 

göras. Eftersom alla respondenter är kvinnor och med en viss mängd erfarenhet så breddar 

inte detta förståelsen på ett tillfredsställande vis. Resultatet kan med andra respondenter ge 

helt andra svar än vad som framkommit i denna undersökning.  
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Bilaga 1 
 
Jämställdhetsuppdraget 
 
Skolan skall aktivt och medvetet främja kvinnors och mäns lika rätt och möjligheter. Det sätt 
på vilket flickor och pojkar bemöts och bedöms i skolan, och de krav och förväntningar som 
ställs på dem, bidrar till att forma deras uppfattningar om vad som är kvinnligt och manligt. 
Skolan har ett ansvar för att motverka traditionella könsmönster. Den skall därför ge 
utrymme för eleverna att pröva och utveckla sin förmåga och sina intressen oberoende av 
könstillhörighet (Lpo94:4). 
 
 
Syfte med uppsats 
 
Syftet med uppsatsen är att beskriva lärares inställning till skolans jämställdhetsuppdrag samt 
de strategier som förekommer i arbetet med genomförande av uppdraget. 
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Bilaga 2 
 
Intervjuguide 
 

• Bakgrundsfrågor 

 

− Vad har du för utbildning? 

− Hur länge har du arbetat som lärare? 

− Vilket skolår går eleverna i som du arbetar med? 

− Vilka ämnen undervisar du i? 

− Är du klasslärare/mentor?  

 

 

• Vilken betydelse anser du att jämställdhetsuppdraget har för dina elever? 

 

• Ser du några skillnader mellan pojkars och flickors beteende i klassrummet? 

− Vad tror du att det beror på? 

 

• Vilken roll spelar ditt agerande, gentemot eleverna, in på hur jämställdhetsuppdraget 

utförs? 

 

• Enligt Lpo94 skall skolan aktivt motverka traditionella könsmönster och främja 

kvinnor och mäns lika rätt och möjligheter. Hur arbetar du för att nå upp till målen? 

Använder du dig av några speciella strategier? 

− Hur upplever du att skolan, rektor och arbetslag, hjälper dig med att nå målen? 

− Upplever du att du når upp till de uppsatta målen? 

− Vad anser du om en tillfällig uppdelning av flickor och pojkar i undervisningen? 

Varför? 

− Lär sig flickor och pojkar på olika sätt? 

− Har flickor och pojkar behov av att lära sig olika saker beroende av kön? 

 

• Har du något övrigt du vill tillägga? 
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Bilaga 3 
 
Följdfrågor 
 
Respondent 1,2 och 3 
 

• Några speciella tankar när du placerar eleverna? 
• Upplever du religionen som en problematik för jämställdhetsuppdraget? 
• Exempel på skillnader mellan flickors och pojkars beteende i skolan? 
• Vad skulle krävas av dig för att du skulle vara redo att bemöta problematiken kring 

jämställdhetsuppdraget? 
 
 
Expertintervju, R4 
 

• När och hur väcktes intresset för jämställdhetsuppdraget för din del? 
• Skolan skapar, förstärker och upprätthåller rådande könsrollsmönster. Hur är din 

uppfattning om det? 
• Har du några tankar om hur man skall gå vidare med jämställdhetsuppdraget? 
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Bilaga 4 
 
Information angående intervju 
 
 
Mitt syfte med denna intervju är att undersöka uppfattningar hos lärare kring hur de bedriver 
arbetet med jämställdhetsuppdraget. Svaren kommer att presenteras i en kommande C-uppsats 
senare i vår där jag kommer att redovisa de svar som du som respondent givit. Själva 
intervjun tar max 45 min och det är bra om den kan ske på plats vid din skola.  
 
Alla svar kommer att vara anonyma i den kommande skrivna texten och ljudupptagningarna 
kommer att förvaras av mig på ett sådant sätt att obehöriga inte kan ta del av dem. Efter 
ventilering av uppsats, som kommer att ske under v. 22 eller v. 23, kommer 
ljudupptagningarna att raderas.  
 
Du som respondent har givetvis möjlighet att när som helst avsluta din medverkan, även om 
det så sker mitt i intervjun. 
 
Efter avslutat arbete, v. 22 eller v. 23, kan du som respondent få en version av det färdiga 
materialet om så önskas.  
 
 
 
Om du har några frågor så är du välkommen att ta kontakt med mig. 
 
Med vänlig hälsning Olle Melén  
Tel. nr: ********* 
E-post: ********* 
 
 
 
 

 


